
Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Protocolo Eletrônico - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo PMSC 00032805/2016

Dados da Autuação

Autuado em: 25/08/2016 às 18:10
Setor origem: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar

Setor de competência: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar
Interessado: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Classe: BOLETIM
Assunto: BOLETIM

Detalhamento: BEPM/2016/33, publicado e, 26/08/2016.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
75

7Q
Q

B
8P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

1



  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2016/33 

  
  Florianópolis-SC,26/08/2016. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 33 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 26/08/2016 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 759/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Regula a instalação e operação da Plataforma Vigia

Elite a ser utilizada no âmbito da Polícia Militar de
Santa Catarina.

ATO Nº. 759/PMSC/2016

Regula a instalação e operação da Plataforma Vigia Elite a ser utilizada no âmbito da Polícia Militar de Santa
Catarina.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, previstas no artigo 10 do Decreto Federal nº 88.777 de 30 de setembro de 1983, Regulamento
para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200) e no art. 5º da Lei nº 6.217, de 10 de
fevereiro de 1983, Lei de Organização Básica da Polícia Militar (LOB).

RESOLVE: 

Art. 1º Compete à Diretoria de Tecnologia e Informação (DTI) da Polícia Militar de Santa Catarina implementar
medidas no sentido de adequar e manter as instalações físicas destinadas ao hardware da “Plataforma Vigia
Elite”, a fim de contemplar o controle de acesso de pessoas e a segurança física e eletrônica do
equipamento, incumbindo-lhe os serviços de manutenção e suporte.

Art. 2º Compete à Corregedoria Geral da PMSC a operação da ferramenta Vigia Elite, na forma da lei. 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 17 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Coronel PM Comandante-Geral

da Polícia Militar

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 778/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto:  RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento MARCOS

AURÉLIO SILVA, Mat. 919505-0-1, a contar de 12 de
agosto de 2016.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCOS AURÉLIO SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 919505-0-1, CPF 516365579 – 53 a contar de 12 de agosto de 2016.

Florianópolis, 17 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 779/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento ALCIDES

SILVIO MAFRA, Mat. 917366-8-1, a contar de 15 de
agosto de 2016.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALCIDES SILVIO MAFRA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 917366-8-1, CPF 590645879 – 49 a contar de 15 de agosto de 2016.

Florianópolis, 22 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 783/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Licença Especial - Subtenente PM Mat 916174-0

Ricardo Salazar da Silva

DESPACHO 

No requerimento administrativo interposto pelo Subtenente PM Mat 916174-0 Ricardo Salazar da Silva, em
que requer a conversão de Licença Especial em pecúnia, RESOLVO, com base no §5º do art. 3º da Portaria
nº 237/2011, não receber e não instaurar o processo administrativo, uma vez que: 

1. O Policial Militar, na data de seu pedido firmado através de requerimento, não se encontrava na Reserva
Remunerada para efetivar a presente solicitação, como bem determina o PAP nº 306.3; 

2. Publique-se; 

3. Comunique-se; 

4. Arquive-se. 

Florianópolis – SC, 25 de julho de 2016. 

Jeferson Braz de Oliveira 

Cel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 785/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Licença Especial - Terezinha Pfleger Bazil

DESPACHO FINAL 

Com referência ao requerimento apresentado por Terezinha Pfleger Bazil, sob protocolo eletrônico PMSC
27170/2016, viúva do Soldado Valério Bazil PM Mat. 920999-9 que faleceu em 01/11/2013, em que requer a
conversão em dinheiro de 05 (cinco) meses (150 dias), sendo dois meses do 3º quinquênio e três meses do
4º quinquênio, de licenças especiais, que não foram gozadas em razão de falecimento, RESOLVO, nos
termos da alínea “c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011: 

1. INDEFERIR o pedido do requerente, haja vista a inexistência de amparo legal para o ato, em conformidade
com o Parecer nº 319/CVC/DP/2016. 

2. Publique-se;

 3. Comunique-se; 

4. Arquive-se. 

Florianópolis – SC, em 2 de agosto de 2016. 

Jeferson Braz de Oliveira 

Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 786/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 918.961-

0 Altamir de Lima

DESPACHO FINAL 

Com referência ao requerimento apresentado pelo 3º Sargento PM RR Mat. 918.961- 0 Altamir de Lima, sob
protocolo nº PMSC 29598/2016, em que requer a conversão em dinheiro de 1 (um) mês (30 dias) referente ao
5º quinquênio de Licença Especial em aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos
termos da alínea “c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

 1. INDEFERIR o pedido do requerente pela manifestação em requerimento da desistência de gozar as
licenças ainda não usufruídas, implicando a perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
322/CVC/DP/16;

 2. Publique-se; 

3. Comunique-se; 

4. Arquive-se.

 Florianópolis, em 3 de agosto de 2016. 

Jeferson Braz de Oliveira 

Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 787/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Licença Especial - 2º Sargento PM RR Mat. 919590- 4

Edson José Duarte

DESPACHO FINAL 

Com referência ao requerimento apresentado pelo 2º Sargento PM RR Mat. 919590- 4 Edson José Duarte,
sob protocolo nº PMSC 25812/2016, em que requer a conversão em dinheiro de 07 (sete) meses (210 dias),
de licença especial não usufruída, alegando ser em razão de sua passagem para a inatividade, constatamos
que possui o direito a 4 (quatro) meses (120 dias), sendo 01 (um) mês do 4º quinquênio e 03 (três) meses do
5º quinquênio, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea “c” do Art. 3º
da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente, pois ocorreu a preclusão administrativa nos termos do Art. 51, § 1º,
inciso II, da Lei 6.218/1983, e pela manifestação em requerimento da desistência de gozar as licenças ainda
não usufruídas, implicando a perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei Complementar estadual
nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº 327/CVC/DP/16;

 2. Publique-se; 

3. Comunique-se; 

4. Arquive-se. 

Florianópolis, em 10 de agosto de 2016. 

Jeferson Braz de Oliveira 

Coronel PM Diretor de Pessoal
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

sg
pe

.s
ea

.s
c.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
32

80
5/

20
16

 e
 o

 c
ód

ig
o 

8N
0W

29
V

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 2
5/

08
/2

01
6 

às
 1

9:
04

:1
6.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 788/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Parecer de Requerimento de afastamento temporário

para cursar doutorado da Sd Mat 929925-4 Camile
Sothe

DESPACHO FINAL

No pedido de afastamento temporário para cursar doutorado da ex-Sd PM Mat 929925-4 Camile Sothe, sob
protocolo SGPe/PMSC nº 0916/2016, DECIDO:

1.Acolher o Parecer da Diretoria de Pessoal da PMSC, pela perda do objeto da demanda, em face do
superveniente licenciamento, a pedido, da requerente;

2. Publique-se; e

3. Arquive-se.

Florianópolis, 15 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Coronel Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 789/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento MARCIO

DE SOUZA, Mat. 917906-2-1, a contar de 16 de
agosto de 2016

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCIO DE SOUZA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 917906-2-1, CPF 595998209 – 91 a contar de 16 de agosto de 2016.

Florianópolis, 22 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 790/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento

AMARILDO BAMPI, Mat.923545-0-1, a contar de 15
de agosto de 2016

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, AMARILDO BAMPI, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
923545-0-1, CPF 585239609 - 53 a contar de 15 de agosto de 2016.

Florianópolis, 22 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 791/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento DORIVAL

VIANA, Mat. 918511-9-1, a contar de 18 de agosto de
2016

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, DORIVAL VIANA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
918511-9-1, CPF 658034939 – 53 a contar de 18 de agosto de 2016.

Florianópolis, 22 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 792/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Reserva Remunerada Cel PM Mat 905103-1

FLAMARIOM SANTOS SCHIEFFELBEIN

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º
6.218, de 10 de fevereiro de 1983, FLAMARION SANTOS SCHIEFFELBEIN, Coronel da Polícia Militar, Mat. 
905103-1-01, CPF 290048700-59 a contar de 23 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 794/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Reserva Remunerada Cel PM Mat 910204-3 Miraci

José Montibeller

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MIRACI JOSÉ MONTIBELLER, Coronel da Polícia Militar,
Mat. 910204-3-01, CPF 520222779-53 a contar de 11 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 795/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Reserva Remunerada Cel PM Mat 913899-4 Paulo

Mota Machado

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PAULO MOTA MACHADO, Coronel da Polícia Militar, Mat. 
913899-4-01, CPF 560144739-04 a contar de 11 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 796/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 912.494-2

- Edson Dembo Klos

DESPACHO FINAL 

Com referência ao requerimento apresentado pelo 3º Sargento PM RR Mat. 912494- 2 Edison Dembo Klos,
sob protocolo nº SCM 213/2016, em que requer a conversão em dinheiro de 4 (quatro) meses (120 dias),
sendo 1 (um) mês referente ao 5º quinquênio e 03 (três) meses referentes ao 6º quinquênio, de Licença
Especial em aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea “c” do
Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011: 

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela manifestação em requerimento da desistência de gozar as
licenças ainda não usufruídas, implicando a perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
326/CVC/DP/16;

 2. Publique-se; 

3. Comunique-se; 

4. Arquive-se. 

Florianópolis, em 10 de agosto de 2016. 

Jeferson Braz de Oliveira 

Coronel PM Diretor de Pessoal
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

sg
pe

.s
ea

.s
c.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
32

80
5/

20
16

 e
 o

 c
ód

ig
o 

8N
0W

29
V

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 2
5/

08
/2

01
6 

às
 1

9:
04

:1
6.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 797/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Reserva Remunerada Cel PM Mat 914459-5 Rubens

Neumann

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, RUBENS NEUMANN, Coronel da Polícia Militar, Mat. 
914459-5-01, CPF 529165029-04 a contar de 11 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 798/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Reserva Remunerada Cel PM Mat 913191-4 Orlando

Tavares Miguel

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ORLANDO TAVARES MIGUEL, Coronel da Polícia Militar,
Mat. 913191-4-01, CPF 507279829-15 a contar de 11 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 799/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Reserva Remunerada Cel PM Mat 913534-0 Rogério

Luiz Zatariano

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ROGERIO LUIZ ZATARIANO, Coronel da Polícia Militar,
Mat. 913534-0-01, CPF 548849349-20 a contar de 11 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 800/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Reserva Remunerada Cel PM Mat 911931-0 Nilson

Carlos de Oliveira

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, NILSON CARLOS DE OLIVEIRA, Coronel da Polícia
Militar, Mat. 911931-0-01, CPF 530019589-87 a contar de 11 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 801/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Reserva Remunerada Cel PM Mat 916136-8 Valdez

Rodrigues Venâncio

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, VALDEZ RODRIGUES VENÂNCIO, Coronel da Polícia
Militar, Mat. 916136-8-01, CPF 495373189-15 a contar de 11 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 802/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Reserva Remunerada Cel PM Mat 916127-9 Márcio

Ferreira

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MÁRCIO FERREIRA, Coronel da Polícia Militar, Mat. 
916127-9-01, CPF 591787019-53 a contar de 11 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 803/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Reserva Remunerada Cel PM Mat 916132-5 Ricardo

Elói Espíndola

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, RICARDO ELÓI ESPÍNDOLA, Coronel da Polícia Militar,
Mat. 96132-5-01, CPF 641291959-72 a contar de 11 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 805/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 919.355-3

Rogério Cássio Borborema Gusmão

DESPACHO FINAL 

Com referência ao requerimento apresentado pelo 3º Sargento PM RR Mat. 919355- 3 Rogério Cássio
Borborema Gusmão, sob protocolo nº PMSC 30342/2016, em que requer a conversão em dinheiro de 5
(cinco) meses (150 dias), sendo 2 (dois) meses referentes ao 4º quinquênio e 03 (três) meses referentes ao
5º quinquênio, de Licença Especial em aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos
termos da alínea “c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

 1. INDEFERIR o pedido do requerente pela manifestação em requerimento da desistência de gozar as
licenças ainda não usufruídas, implicando a perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
324/CVC/DP/16;

 2. Publique-se; 

3. Comunique-se; 

4. Arquive-se. 

Florianópolis, em 8 de agosto de 2016.

Jeferson Braz de Oliveira 

Coronel PM Diretor de Pessoal
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

sg
pe

.s
ea

.s
c.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
32

80
5/

20
16

 e
 o

 c
ód

ig
o 

8N
0W

29
V

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 2
5/

08
/2

01
6 

às
 1

9:
04

:1
6.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 806/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 922.380-0

Ana Helena de Oliveira

DESPACHO FINAL 

Com referência ao requerimento apresentado pelo 3º Sargento PM RR Mat. 922380- 0 Ana Helena de
Oliveira, sob protocolo nº PMSC 30350/2016, em que requer a conversão em dinheiro de 04 (quatro) meses
(120 dias), sendo 01 (um) mês do 3º quinquênio e 03 (três) meses do 4º quinquênio, de licença especial em
aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea “c” do Art. 3º da
Portaria nº 237/PMSC/2011:

 1. INDEFERIR o pedido do requerente, pois ocorreu a preclusão administrativa nos termos do Art. 51, § 1º,
inciso II, da Lei 6.218/1983, e pela manifestação em requerimento da desistência de gozar as licenças ainda
não usufruídas, implicando a perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei Complementar estadual
nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº 325/CVC/DP/16;

 2. Publique-se; 

3. Comunique-se; 

4. Arquive-se.

 Florianópolis, em 8 de agosto de 2016.

 Jeferson Braz de Oliveira 

Coronel PM Diretor de Pessoal
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

sg
pe

.s
ea

.s
c.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
32

80
5/

20
16

 e
 o

 c
ód

ig
o 

8N
0W

29
V

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 2
5/

08
/2

01
6 

às
 1

9:
04

:1
6.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 807/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: REFORMAR POR INCAPACIDADE FÍSICA o Cabo

PM Mat 923054-8 João Mosca Sobrinho

REFORMAR POR INCAPACIDADE FÍSICA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/SSP/2010, bem
como o estipulado no inciso II do artigo 100; no artigo 108; no inciso II do artigo 109, no inciso V do artigo
111, no artigo 112, no § 2º e no inciso II do § 4º do artigo 113, da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983; e
ainda com base no parecer da Ata nº 1510/JMC/2016, o 3° Sargento PM Mat 923054-8 JOÃO MOSCA
SOBRINHO, a contar de 19 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

28



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 808/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Retificar o ato de RESERVA REMUNERADA do Sub

Ten PM Mat 916177-5 Bonifácio Manoel Barbosa
Filho

RETIFICAR, por ter saído com incorreção, o Ato nº 728, publicado no BEPM nº 31/2016 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e ainda com base
no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º
6.218, de 10 de fevereiro de 1983, BONIFÁCIO MANOEL BARBOSA FILHO, Subtenente da Polícia Militar,
Mat. 916177-5-1, CPF 711650459-15 a contar de 04 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 809/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 913.346-1

Mario Cesar Vasco

DESPACHO FINAL

 Com referência ao requerimento apresentado pelo 3º Sargento PM RR Mat. 913346- 1 Mario Cesar Vasco,
sob protocolo nº PMSC 30321/2016, em que requer a conversão em dinheiro de 6 (seis) meses (180 dias),
sendo 3 (três) meses referentes ao 5º quinquênio e 03 (três) meses referentes ao 6º quinquênio, de Licença
Especial em aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea “c” do
Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011: 

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela manifestação em requerimento da desistência de gozar as
licenças ainda não usufruídas, implicando a perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
328/CVC/DP/16; 

2. Publique-se; 

3. Comunique-se; 

4. Arquive-se.

 Florianópolis, em 10 de agosto de 2016. 

Jeferson Braz de Oliveira 

Coronel PM Diretor de Pessoal
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

sg
pe

.s
ea

.s
c.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
32

80
5/

20
16

 e
 o

 c
ód

ig
o 

8N
0W

29
V

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 2
5/

08
/2

01
6 

às
 1

9:
04

:1
6.

30



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 810/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: ISENTAR do imposto de renda o Sd PM Mat

906466-4 Pedro Kraus

ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA

DESPACHO FINAL

No processo de Isenção de Imposto de Renda do Soldado PM Ref. Mat. 906466-4 PEDRO KRAUS,
protocolo PMSC 30913/2016, em razão da análise e diagnóstico da JMC, conforme ata de inspeção de saúde
nº 1393/JMC/2016, de 03 de agosto de 2016, e das informações prestadas pela Diretoria de Pessoal,
DECIDO:

1.DEFERIR o pedido de Isenção de Imposto de Renda, em razão de o requerente ser portador da doença
especificada em lei, preenchendo, assim, os requisitos do inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88.

2.Publique-se;

3.Notifique-se;

4.Arquive-se.

Fpolis, 15 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

31



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 811/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: DESIGNAÇÃO DE POLICIAL MILITAR PARA

ASSESSORIA PARLAMENTAR DO COMANDO
GERAL.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, conforme parágrafo único, do art. 11, da Lei 6.217, de 10 de Fevereiro de 1983, que trata
da Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina e conforme o art. 14, do Regulamento
da Lei de Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovada pelo Decreto n°
19.237, de 14 de março de 1983,

RESOLVE:

Designar para exercer atividade de Assessoria Parlamentar do Comando Geral, em consonância com a
Portaria nº 528, de 9 de agosto de 2016, o Cap PM 926638-0 Thiago Augusto Vieira.

PAULO HENRIQUE HEMM

Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

32



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 813/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento

CLAUDEMIR ROIER, Mat. 921075-0-1, a contar de 10
de agosto de 2016

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLAUDEMIR ROIER, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 921075-0-1, CPF 642445129 – 34 a contar de 10 de agosto de 2016.

Florianópolis, 15 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

33



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 821/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento

ADALBERTO AMARAL DA LUZ, Mat. 915150-8-1, a
contar de 01 de agosto de 2016

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ADALBERTO AMARAL DA LUZ, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 915150-8-1, CPF 537971249 – 53 a contar de 01 de agosto de 2016.

Florianópolis, 24 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

34



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 824/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento

EVERTON NASCIMENTO DE ALMEIDA, Mat.
920082-7-1, a contar de 22 de agosto de 2016

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EVERTON NASCIMENTO DE ALMEIDA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 920082-7-1, CPF 606990199 – 15 a contar de 22 de agosto de 2016.

Florianópolis, 24 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

35



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 825/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 1º Sargento

GILBERTO IRENO LOPES, Mat. 912966-9-1, a contar
de 18 de agosto de 2016

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GILBERTO IRENO LOPES, 1º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 912966-9-1, CPF 580025889 – 91 a contar de 18 de agosto de 2016.

Florianópolis, 24 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

36



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 826/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento HUGO

MOYSESCYK, Mat. 917491-5-1, a contar de 17 de
agosto de 2016

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, HUGO MOYSESCYK, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
917491-5-1, CPF 533136589 – 20 a contar de 17 de agosto de 2016.

Florianópolis, 24 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

37



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 829/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM Ativo Mat.

918511-9 Dorival Viana

DESPACHO

No requerimento administrativo interposto pelo 3º Sargento PM Mat 918511-9 Dorival Viana, em que requer a
conversão de Licença Especial em pecúnia, RESOLVO, com base no §5º do art. 3º da Portaria nº 237/2011,
não receber e não instaurar o processo administrativo, uma vez que:

 1. O Policial Militar, na data de seu pedido firmado através de requerimento, não se encontrava na Reserva
Remunerada para efetivar a presente solicitação, podendo ainda gozar suas Licenças Especiais; 

2. Publique-se; 

3. Comunique-se; 

4. Arquive-se.

 Florianópolis – SC, 23 de agosto de 2016. 

Jeferson Braz de Oliveira 

Cel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

38



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 830/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento

GERALDO SILVIO VIEIRA, Mat. 917129-0-1, a contar
de 22 de agosto de 2016.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GERALDO SILVIO VIEIRA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 917129-0-1, CPF 681264929 - 53 a contar de 22 de agosto de 2016.

Florianópolis, 24 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

39



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 831/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento EDSON

JOSE DE ESPINDOLA, Mat. 919636-6-1, a contar de
15 de agosto de 2016.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EDSON JOSE DE ESPINDOLA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 919636-6-1, CPF 744090939 - 91 a contar de 15 de agosto de 2016.

Florianópolis, 23 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

40



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 832/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 3º Sargento SALESIO

WEISS, Mat. 918851-7-1, a contar de 19 de agosto de
2016.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SALESIO WEISS, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
918851-7-1, CPF 605685699 – 20 a contar de 19 de agosto de 2016.

Florianópolis, 24 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

41



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 833/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: AGREGAR por estar concorrendo as eleições o 3 Sgt

PM Mat 918570-4 Luis Fernando Soares Bittencourt

AGREGAR, de acordo com o Art. 14, § 8° e inciso II, Art. 22, inciso XXI, Art. 42 e § 1° e Art. 142, § 3°,
incisos V e X da CF/88; Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69; Art. 107 da CE/89; Portaria nº
2400/GEREH/DIGA/SSP/2010; Art. 52, p.u. e inciso II e Art. 83, Inciso XIV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983, e ainda com base na Resolução 23.455/15 por ter registrado junto ao TRE/SC sua candidatura para
concorrer a cargo eletivo nas Eleições de 02 de outubro de 2016, LUIS FERNANDO SOARES
BITTENCOURT, 3° Sgt PM Mat. 918570-4, a contar de 12 de agosto de 2016.

Florianópolis, 25 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

42



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 834/2016

  
BEPM: 2016/33
Data publicação: 26/08/2016
Assunto: RESERVA REMUNERADA do 2º Sargento SERGIO

ALVARO TOLENTINO, Mat.911362-2-1, a contar de
24 de agosto de 2016.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SERGIO ALVARO TOLENTINO, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 911362-2-1, CPF 520736379 – 49 a contar de 24 de agosto de 2016.

Florianópolis, 25 de agosto de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

43



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2016/33 , de 26/08/2016, contendo 43 páginas. 

  
  PAULO HENRIQUE HEMM

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

32
80

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8N

0W
29

V
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

5/
08

/2
01

6 
às

 1
9:

04
:1

6.

44

http://www.tcpdf.org

